



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SIRIRI
CONCURSO PÚBLICO Nº.001/2023

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:

- 79123295 - V. D. R. N.

OBJETO:

Gabarito Preliminar / COVEIRO(199006) / Questão 043

RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Está indo de encontro ao próprio edital, na parte dos assuntos de conhecimentos específico, onde pede a temática dos assuntos pra estudo e abordagem das questões na prova. Dizendo que não é necessário fazer manutenção nos instrumentos de trabalho." [sic]

FUNDAMENTAÇÃO:

Análise: A manutenção regular de ferramentas de trabalho é essencial para qualquer atividade que envolva o uso frequente dessas ferramentas. Para coveiros, que utilizam pás, enxadas e outras ferramentas manuais na escavação e preparação de sepulturas, a manutenção regular é crucial para garantir a eficiência, segurança e durabilidade das ferramentas. Fundamentação: Realizar a manutenção regular das ferramentas de trabalho, como pás e enxadas, é necessário por vários motivos: Segurança: Ferramentas bem mantidas reduzem o risco de acidentes. Por exemplo, uma pá com cabo solto ou uma enxada com lâmina desgastada pode causar lesões aos trabalhadores. Eficiência: Ferramentas em bom estado aumentam a eficiência do trabalho. Uma pá afiada e uma enxada bem ajustada facilitam a escavação e reduzem o esforço físico dos coveiros. Durabilidade: A manutenção regular prolonga a vida útil das ferramentas, reduzindo custos de reposição e evitando interrupções no trabalho. A literatura sobre segurança e manutenção de ferramentas manuais, como: Oliveira, José. "Manutenção e Segurança de Ferramentas Manuais." Campos, Manoel. "Manual do Coveiro: Técnicas e Procedimentos."

DECISÃO:

Decisão: Diante do exposto, verifica-se que a afirmação apresentada na questão está incorreta. A manutenção regular de ferramentas de trabalho, como pás e enxadas, é necessária para coveiros para garantir a segurança, eficiência e durabilidade das ferramentas. Portanto, defere-se o recurso, alterando o gabarito preliminar da questão 043 para "Errado".

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES
Presidente